relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação (ICMS).  

Menciona que no dia 06/07/2021, a Fiscalização desta Secretaria da Fazenda cientificou a lavratura 
do Auto de Infração, em razão da constatação de infrações, no valor histórico de R$ 1.967.518,37 
(um milhão, novecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e dezoito reais e trinta e sete centavos). 

Alega que a cobrança em questão não merece prosperar, pelo que deve a Impugnação ser julgada 
procedente. É o que se passa a demonstrar.  

Preliminarmente, requer a nulidade do Auto de Infração, menciona o artigo 5º, inciso LV, da